[bookmark: _bookmark0][bookmark: a09030000e_a10600000v_1080003636_di_1080].	檔	號:
.	保存年限:
.
 (
.
) (
.
).	國立羅東高級商業職業學校 函
.
.	地址：26544宜蘭縣羅東鎮中山路4段360號
.
.	聯絡人：李委蓁
 (
.
).	聯絡電話：03-9512875分機603
 (
.
).	傳真電話：03-9610741
.	電子信箱：c0112@ms.ltcvs.ilc.edu.tw
.
.
 (
.
).	受文者：教育部國民及學前教育署
.
.
 (
.
).	發文日期：中華民國108年5月20日
 (
.
).	發文字號：羅商輔字第1080003636號
.	速別：最速件
.
.	密等及解密條件或保密期限：
.
裝	附件：如說明六 (A10600000V_1080003636ax_1.PDF)
.
.
 (
.
).	主旨： 為辦理「2019全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學
.
 (
.
).	思辨營」學生營隊活動，希請鈞署轉發實施計畫一份，請
.
.
 (
.
).	鑒核。
.
 (
.
).	說明：
.
.
 (
.
)訂	一、依據教育部生命教育中程計畫(107學年度-110學年度)辦
 (
8
).
 (
.
).	理。
.
.
.	二、參加對象：全國各公私立普通型高中(含綜合高中學術學
.
.
 (
.
).	程)，每校薦派1位學生(不限年級)參與遴選。
.
 (
.
).	三、營隊時間及地點：
.
.
 (
.
)線	(一)時間：108年8月19至20日(週一至週二)。
.
 (
.
).	(二)地點：南華大學(嘉義縣大林鎮南華路一段55號)。
.
.
 (
.
).	四、報名方式：
.
 (
.
).	(一)一律採線上報名，報名日期自即日起至108年7月1日(週
.
.
 (
.
).	一)止，如欲報名請上「教育部國民及學前教育署生命教
.
 (
.
).	育資訊網」線上報名專區填寫(網址：http://35.
.
.
 (
.
).	221.172.29/)。
.
 (
.
).	(二)請各校承辦教師或行政人員協助學生填寫家長同意書及
.
.
 (
.
)

 (
第

1

頁，共

2

頁
)
 (
.
).	師長推薦信，並於108年7月3日（週三）以前郵寄至國立
.
 (
.
).	羅東高商輔導室李小姐收(26544宜蘭縣羅東鎮中山路四
.
.
 (
.
).	段360號)，並請註明：2019生命教育營隊報名資料
.
 (
.
).	(三)前兩項報名方式均須完成，方視為報名成功。錄取名單
.
.
 (
.
).	將於108年7月10日(週三)公布在「教育部國民及學前教
.
 (
.
).	育署生命教育資訊網」(網址http://35.221.172.29/)-
.
 (
.
).	最新消息。
.
.
 (
.
).	五、本案相關事宜，請逕洽國立羅東高商輔導室李小姐，聯絡
.
 (
.
).	電話：(03)9512875轉603。
裝
.
 (
.
).	六、隨文檢附實施計畫1份。
.
.
.	正本：教育部國民及學前教育署
 (
.
).	副本：本校輔導室(不含附件)
.
.
.
 (
.
) (
.
).	校長 陳	銓
.
.
訂
.
 (
70
).
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

[bookmark: A09030000E_A10600000V_1080003636ax_1_108]教育部國民及學前教育署生命教育資源中心
「2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營」實施計畫

壹、依據
教育部 107 年 8 月 23 日臺教學(二)字第 1070141612 號函「教育部生命教育中程計畫
(107 學年度-110 學年度)」辦理。 貳、目的
培育普通型高級中等學校學生尋找自我及生命之意義，並透過「思辨」方式，不斷的
使學生反思自我。經由哲學課程講習、討論活動帶領、小組思辨的方式，將生命教育與哲 學內涵結合，讓生命教育的核心素養融於生活之中。
參、辦理單位
一、 指導單位：教育部國民及學前教育署。
二、 辦理單位：國立羅東高級商業職業學校(教育部國教署生命教育資源中心)。 三、 協辦單位：南華大學生命教育中心(教育部生命教育中心)。
肆、研習時間、地點：
一、 時間：108 年 8 月 19 至 20 日（週一 、二）。
二、 地點：南華大學(嘉義縣大林鎮南華路一段 55 號)。 伍、研習內容與課程規劃(附件一)。
一、哲學大逃殺：哲學大逃殺是哲學討論遊戲，藉由特殊設計讓學員提供自己感興趣的問 題，並在主持人的引導下做出有交集的討論。同時安排紀錄員即時整理討論議題於投影 布幕，協助學員理解當下討論進度，以提升討論氣氛。
二、 小組討論：由各隊小隊輔導員主持討論，每組 6-8 名學員，對稍早課程補救解惑，進 行進一步討論。
三、 課程：安排三種基礎課程，協助學員了解哲學思考使用的初步工具。
	批判思考：基本的思考與溝通技巧，包括論述辨識、論證重建與論證評估。
	價值思考：面對議題所需的價值概念，包括事實價值區分，以及價值的初步討論方法。
	倫理思考：理解道德議題的技巧，包括基本道德推論和案例討論。
陸、參與對象：全國各公私立普通型高中(含綜合高中學術學程)，每校薦派 1 位學生 參加遴選。 本次學生營隊活動原則上以 40 名為限，候補 5 名學生。
柒、報名時間及報名方式
一、報名時間:自即日起至 108 年 7 月 1 日(一)止。本營隊活動不接受家長或學生自行報 名；請各校承辦教師協助學生填寫報名資料(附件二)與 家長同意書 （附件三），並上
 網代為報名 ，如欲報名請上「教育部國民及學前教育署生命教育資訊網」 (網址
http://35.221.172.29/)線上報名專區填寫。 二、家長同意書(附件三)及師長推薦信（附件四）正本請於 108 年 7 月 3 日(三)前郵寄至
 國立羅東高商輔導室李 小姐收(26544 宜蘭縣羅東鎮中山路四段 360 號)，方完成報 名程序，由主辦單位遴選後，於 108 年 7 月 10 日(三)公告錄取名單，名單請上「教 育部國民及學前教育署生命教育資訊網」(網址 http://35.221.172.29/)最新消息查詢。

三、因招生名額有限，為避免浪費公共資源，錄取後如因故欲取消，請務必於 108  年 8
月 9 日(星期五)下午 4 時前致電或電子郵件通知本校輔導室李小姐，以利候補學生遞 補。
四、如有疑義，請洽生命教育資源中心李小姐(專任助理)：
電話：（03）951-2875#603。
· E-mail：c0112@ms.ltcvs.ilc.edu.tw。
捌、經費
一、 本營隊所需經費由 108 年國教署生命教育業務經費支應。 二、 參加學員由本營隊提供接駁車及食宿。
玖、注意事項
一、 本研習開始與結束均提供接駁車往返嘉義高鐵站、大林火車站及南華大學(嘉義縣大林
 鎮南華路一段 55 號)。，請參加學員於報名時登記，以利後續安排。詳細接駁車搭乘時 間及地點，將於行前通知告知。
二、 為響應環保、節約能源，請自行攜帶環保餐具及環保杯、筆記本及文具。 壹拾、 全程參與營隊者頒發結業證書，請務必完成簽到及簽退程序。

附件一

「2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營」 課程表(1)

日期：108 年 8 月 19、20 日（週一至週二） 地點：南華大學(嘉義縣大林鎮南華路一段 55 號)。

	第一天：108 年 8 月 19 日（一）

	時間
	min.
	課程內容
	講師/工作團隊
	地點

11:00-11:30

30

報到
	國立羅東高商工作團隊 南華大學工作團隊

成均館三樓 334 會議室

	11:30-12:00
	30
	始業式
	教育部國教署
國立羅東高商 陳銓 校長

12:00-13:30

90

午餐
	國立羅東高商工作團隊
南華大學工作團隊

13:30-15:30

120

課程 批判思考
	簡單哲學實驗室
講師: 朱家安

15:30-16:00

30

小組討論
	簡單哲學實驗室 隊伍輔導員

16:00-18:00

120

哲學大逃殺-1
	簡單哲學實驗室
講師: 張智皓 助理講師: 黃頌竹

18:00-19:00

60

晚餐
	國立羅東高商工作團隊
南華大學工作團隊

19:00-21:00

120

自由活動
	國立羅東高商工作團隊
南華大學工作團隊
	男生宿舍(九村)
女生宿舍(中道樓)

	21:00
	盥洗、就寢

「2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營」 課程表(2)
日期：108 年 8 月 19、20 日（週一至週二） 地點：南華大學(嘉義縣大林鎮南華路一段 55 號)。

	第二天：108 年 8 月 20 日（二）

	時間
	min.
	課程內容
	講師/工作團隊
	地點

08:00-08:20

20

退房
	國立羅東高商工作團隊 南華大學工作團隊
	男生宿舍(九村) 女生宿舍(中道樓)

	08:20-09:00
	40
	早餐
	國立羅東高商工作團隊 南華大學工作團隊

成均館三樓 334 會議室

	09:00-09:30
	30
	報到

09:30-11:30

120

課程 價值思考
	簡單哲學實驗室
講師: 黃頌竹

11:30-12:00

30

小組討論
	簡單哲學實驗室
隊伍輔導員

12:00-13:30

90

午餐
	國立羅東高商工作團隊
佛光大學工作團隊

13:30-15:30

120

課程 倫理思考
	簡單哲學實驗室 講師: 張智皓

15:30-16:00

30

小組討論
	簡單哲學實驗室
隊伍輔導員

16:00-18:00

120

哲學大逃殺-2
	簡單哲學實驗室
講師: 朱家安 助理講師: 黃頌竹

	18:00-18:30
	30
	閉幕式
	教育部國教署
國立羅東高商 陳銓 校長

	18:30
	賦歸

附件二 ―本表請承辦教師/人員自行留存

	2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營	學生基本資料表

	項目
	內容
	填表說明

	姓名

	必填

	性別

	必填

	身份證統一編號

	辦理保險必填

	出生年月日

	必填 例：民 830528

	現就讀學校
與年級科別

必填

	參與的社團或班級職務

	非必填

	通訊處

	請填寫永久之通訊地址

	聯絡電話

	必填

	E-mail

	必填

	飲食習慣
	□葷食	□素食(蛋奶素)
	若未勾選以葷食為主

	特殊過敏食物或飲食禁忌

	非必填

	抵達方式
	□大林火車站	□嘉義高鐵站	□自行前往
	必填

	返程方式
	□大林火車站	□嘉義高鐵站	□自行前往
	必填

	緊急聯絡人姓名

	必填

	緊急聯絡人行動電話

	必填

	承辦教師/人員姓名

	必填

	承辦教師/人員聯絡電
話

必填

	承辦教師/人員 E-mail

	必填

	＊依據個人資料保護法，以上個人資料僅作為本活動期間使用。
＊本表請務必至報名網址填寫，謝謝。

附件三 ―同意書請寄回
2019  全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營 家長同意書

茲同意子女	(	學校	年	班) 參加 108 年 8 月 19-20 日由教育部國民及學前教育署主辦，國立羅東 高級商業職業學校承辦、南華大學協辦的【2019 全國普通型高級中等 學校學生生命教育哲學思辨營】研習活動。

立同意書人(家長簽章)： 聯絡電話(家長手機)：

中華民國：	年	月	日
-----------------------------備註欄可撕下，由家長保留------------------------------------
備註：
1.本活動全程辦理團體保險，8/19 晚間住宿南華大學男、女生宿舍，8/20 下午 18：00 後將學 生送至大林火車站或嘉義高鐵站，學生可搭乘火車或高鐵返家。
2.參與本活動所有學員均須遵守營隊規則(如附件五)，如有嚴重影響課程進行者，得由本校通
 知家長帶回。
3.8/19-20 活動期間，家長若有疑問可聯絡承辦學校： 國立羅東高級商業職業學校生命教育資源中心：（03）951-2875#603 李小姐

附件四 ―師長推薦函請寄回
2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營 師長推薦函(建議由班級導師填寫)
	姓名

	學校

	班級

	科別

學生之具體表現

推薦人（請蓋職章）：

推薦人聯繫電話(辦公室電話)：

中華民國	年	月	日

附件五 ―營規請學生自行留存
2019 全國普通型高級中等學校學生生命教育哲學思辨營 營規
一、遵守營隊規定並聽從輔導員或師長的指導。
二、尊重講師同時避免妨礙別人上課的權益，上課時請將手機設定靜音或關機。 三、遵守住宿公約（詳閱住宿篇）。 四、個人貴重物品請隨身攜帶，並請妥善保存以免遺失，營隊不負保管之責任。 五、為了安全起見，請勿攜帶太多現金。 六、營隊活動期間若遇颱風、地震等天災，主辦單位可緊急變更課程、上課時間、地
點或停止課程。
七、活動期間發現身體不適，隨時向工作人員報告，以利即時處理。 八、營隊進行期間不得擅自離營，若有要事必須暫時離營，請於營隊報到時事先告知
工作人員，並由營隊工作人員與家長連繫後，才可離營。違反者立即退訓並通知
學校，請家長帶回。
九、離營時需填寫離營切結書並繳交給工作人員，離營期間本營隊不負任何責任。 十、其他未盡事宜，依相關規定辦理。
住宿篇
一、 晚上 22:00 點名 後，禁止離開宿舍活動區。

二、    退宿前請務必確認個人攜帶物品皆已帶走，若營隊活動結束後、有遺忘之個人物 品，本營隊不負保管及賠償責任。
三、   入住宿舍後應檢查相關設備是否有問題，如有問題應即時報告。 四、 個人攜帶物品：

	1
	身分證
	7
	健保卡

	2
	手電筒
	8
	個人藥物

	3
	雨具
	9
	文具用品

	4
	換洗衣物
	10
	環保杯

	5
	拖鞋

五、住宿公約

	不得自行更換寢室。
	嚴格禁止學員進入非營隊租借之樓層。

	住宿生應共同維護宿舍之安全與安寧，於宿舍活動區內交談請降低音量。
	離開宿舍時，請隨手關閉寢室之電燈。
	住宿生對宿舍之財產物品應負保管維護之責，如因使用不當損壞，應照價賠 償。
	寢室內隨時保持內務整潔。

學員若違反以上規範，經工作人員勸導無效者，立即退訓，並請家長帶回。

image3.jpg
7

image4.png
g

image5.jpg

image1.jpg

image2.jpg